
Vraa Slot Historie 

    I Kær herred lå fra gammel tid en række frie bøndergårde udenfor 

landsby-fællesskabet, der første gang omtales som Vraa i 1355. Navnet 

betyder ”lille sted”. Efter at oprøret ledet af tyskeren skipper Clement   

også kendt som Grevens Fejde var nedkæmpet dømtes bønderne i Vrå år 

1535 summarisk til konfiskation af ejendomme og fæste under kronen. 

Derved dannedes Vraa af konfiskerede   bøndergårde og klosterjord fra 

Børglum, Vrejlev og Hundslund (det senere Dronninglund). Gården   

nævnes første gang som kongsgård i 1553, og var på den tid en af landets 

største gårde.  

   År 1600 købte rigsråd Predbjørn Gyldenstjerne gården af kongen og  

oprettede hovedgården Vrå. Han var hofjunker og fra 1573 lensmand på 

Vestervig Kloster. Fra 1595 ejede han Bøvling nær Vosborg, hvor han 

opdrættede stude. Tilsvarende blev de store enge i Store Vildmose        

anvendt til kvægopdræt med henblik på eksport til Hamborg og Nederlan-

dene ad Hærvejen. Indtil for få år siden fandtes tømmer fra taget af går-

dens store eksportstalde med datering tilbage til Gyldenstjernes tid. Han 

var datidens Danish Crown og var med til at etablere landbrugseksporten. 

    Ved døden år 1616 arvede hans datter Jytte gift med Chr. Grubbe     

gården. Grubbe ejede gården til 1624. 

    Vraa blev solgt i 1624 til rigsråd Hans Johs. Lindenov, der var en af 

landets rigeste mænd, og hvis datter Ide ved hans død i 1642 arvede     

gården. Hun giftede sin med finansminister Steen Beck og de opførte   

hovedfløjen med 2 etager i 1645 og anlagde den omkransende voldgrav. 

Pejsestuen er udsmykket med et kristent motto og bygherren og fruens 

adelsvåben flankeret af vildmænd. På slottets syd facade er deres          

monogram indsat. 

 

Våben Bech 

Kaminstue med våben og motto 

Våben Lindenov 

Våben Holck 



    Datteren Kirsten Lindenov gift Rodsten arvede i 1674 og ejede Vraa 

til sin død i 1719. 

    Datteren Else Elisabeth Rodsted arvede og døde 1730. 

    Niecen Birgitte Bille arvede gården og blev i 1733 gift med S V   

greve Holck. 

    Sønnen Burchard Georg Holck fjernede 2. etage af hovedfløjen,   

opsatte gavlen over  hoveddøren og opførte de to sidefløje. Han   døde 

barnløs i 1785.  

    Et sagn fortæller, at greven efter sin bortgang kom kørende om nat-

ten og forstyrrede beboerne. De rådførte sig hos en åndemaner og lagde 

en plan for at komme uroen til livs. Der blev hængt en rød                

uniformsjakke op på en knag på gavlen. Næste morgen var jakken   

borte og hestevognen er ikke hørt siden. 

    Enkegrevinde Mariane Dorethe født Trappaud ejede Vraa indtil 

1808. Et sagn fortæller, at hun går igen og leder efter sit barn, der  

druknede i voldgraven. 

    År 1810 udstykkede Hans Svanholm herregården i flere gårde,  

hvorved hovedparcellen blev til Gammel Vraa. 

    1842 –1848 ejede A W Schönau gården samen med Store Restrup. 

    1853 –1907 C F Bang og dennes søn F S M C Bang gården. En del 

af møblerne stammer fra denne tid. 

    I 70 år havde gården  en snes skiftende ejere. 

    1977 – 2005 ejede Chris Hillingsø gården og indrettede slotshotel. 

    År 2009 blev Vraa Slot erhvervet af familien Lokdam og indgår i 

Danske Slotshoteller. Der gennemførtes en omfattende istandsættelse. 

    Kælderens restaurant ligger, hvor det gamle køkken, fadebur og   

folkestue lå. 

    De to tårne blev opført år 1997—2002. Den daværende ejer efter  

devisen hellere tilgivelse end tilladelse. Arkæologiske udgravninger      

afdækkede en original 1600-tals egetræbro over voldgraven, og hvor-

dan voldgravens indre anlæg er forhøjet med faskiner og påfyldning. 

Vraa Slot omtales i bogen ”Fra saga til slotsliv” af Gorm Lokdam. 

Royal Classic forlag 2022.  

Vraa år tegnet  1865 F.  Richard  

Jagtstuens kampestens grundmur 

Fadeburet er i dag restaurant 

Våben Grubbe 


